UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO

COMISSÃO PRÓPRIA DE AVALIAÇÃO

CPA Av. Fernando Ferrari • Campus Universitário • nº 514 •
Goiabeiras • Vitória • ES • 29075-910 • (27) 3145-9204

ATA DA OITAVA SESSÃO ORDINÁRIA DO ANO DE 2022 DA COMISSÃO PRÓPRIA DE AVALIAÇÃO
DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO

Aos vinte e seis dias do mês de setembro do ano de dois mil e vinte e dois, às dez horas e 1

onze minutos, realizou-se a oitava sessão ordinária da Comissão Própria de Avaliação – CPA, 2

da Universidade Federal do Espírito Santo – Ufes, exercício dois mil e vinte e dois, por 3

intermédio de webconferência, sob a presidência da representante técnico-administrativo 4

Lorena Neves Nobre de Freitas, com a presença dos demais membros da CPA: Deborah Provetti 5

Scardini Nacari, Leila Massaroni e Margarete Farias de Moraes; e da convidada: Fernanda 6

Venturato Roquim (estatística lotada na Secretaria de Avaliação Institucional – Seavin). 7

Justificou ausência: Andressa Barcelos de Oliveira. A presidente da sessão, Lorena Neves Nobre 8

de Freitas, declarou aberta a reunião. Pauta. 1. Aprovação da enquete da CPA. Ficou 9

deliberado o envio da enquete da CPA aos seguintes gestores: coordenador de curso de 10

graduação, coordenador de curso de graduação EaD, coordenador de curso de pós-graduação 11

lato sensu, coordenador de programa de pós-graduação, gestores de unidades administrativas 12

(pró-reitores, reitor/vice-reitor, secretários, superintendentes e diretor da biblioteca central, 13

gestores de órgãos suplementares – Itufes, ouvidoria, etc), gestores de divisões ou diretores 14

em unidades administrativas (chefe de gabinete do reitor, diretores e chefes de divisões ou 15

coordenações em pró-reitorias e outros gestores vinculados às unidades), gestores 16

acadêmico-administrativos em centros de ensino (diretores de centro, chefes de 17

departamentos acadêmicos, secretários-gerais ou assessores de gestão). Ficou deliberada a 18

realização de um pré-teste da enquete pelos membros das Comissões Próprias de Avaliação 19

dos Centros de Ensino (CPACs). A enquete da CPA foi unanimemente aprovada. 2. Definição 20

do período de ativação da enquete (data de envio e reenvio, se couber). Ficou deliberado que 21

a enquete da CPA será ativada na primeira semana de outubro. 3. Plano de comunicação 22

sobre a pesquisa (divulgação nos Conselhos Universitários e departamentais, com cooperação 23

das CPACs). Ficou deliberado que o plano de comunicação sobre a pesquisa da CPA será 24

definido em reunião extraordinária. Nada mais havendo a tratar, a reunião foi declarada 25

encerrada às onze horas e trinta e cinco minutos e, eu, Josefa Matias Santana, Secretária 26

Executiva da Secretaria de Avaliação Institucional, setor de apoio administrativo da CPA, 27

lavrei a presente ata que, após lida e aprovada, vai assinada por mim e demais membros 28

presentes. Vitória, vinte e seis de setembro de dois mil e vinte e dois. 29

Josefa Matias Santana
Secretária Executiva

SEAVIN/UFES

Lorena Neves Nobre de Freitas
Membro da CPA

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO

COMISSÃO PRÓPRI

CPA Av. Fernando Ferrari • Campus Universitário • nº 514 •
Goiabeiras • Vitória • ES • 29075-910 • (27) 3145-9204

ATA DA OITAVA SESSÃO ORDINÁRIA DO ANO DE 2022 DA COMISSÃO PRÓPRIA DE
AVALIAÇÃO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO

PRESENTES À REUNIÃO

NOME ASSINATURA

Deborah Provetti Scardini Nacari ________________________________________________

Fernanda Venturato Roquim ________________________________________________

Leila Massaroni ________________________________________________

Margarete Farias de Moraes ________________________________________________